(a) Invertit falsam appellationem, qua ludi sacri a pagani, aut ludorum sacra dicebantur.

(b) Cœlesti huius virginis præcipius in Africa cultus tribuebatur, teste Tertulliano in Apologetico, cap. 24. De illa idem ipse in ejusdem libri capite 23, et multis locis Augustinus. ut Enarr. in Psal. 62, n. 7. et in Psal. 98, n. 14, et Serm. 105, n. 12. Hanc Ludovicus Vives nulla coactus auctoritate aut ratione confundit hic loci cum deum matre Berecynthia: Augustinus contra manifeste distinguit. Interposita copulante particula subjiciens, et Berecynthia matris omnium, id est, deorum et dearum: quod supplendum relinquebatur in manuscriptis. Nam in editis additum est, deorum.

(c) Pridie idus aprilis mater deum magna pompa a suis sacerdotibus ad Almonem fluvium, qui non procul ab Urbe in Tiberim influit producebatur ibique ad confluentem duorum amnum ahuebatur vetere instituto. Nam quo primum die ex Asia illic est advecta, a sacerdote lota est, isque mos postea sacer fuit et singulis annis repetitus. De quo more Ovidius, in Fast. lib. 4, vers. 337 seqq.; Lucanus lib. 1, vers. 600; Prudentius, in Martyrio Romani.

habere de hac re judicem vellem. Diceret nobis, utrum matrem suam tam optime de republica vellet mereri, ut ei divini honores decernerentur: sicut et Graecos et Romanos aliaeque gentes constat quibusdam decrevisse mortalibus, quorum erga se beneficia magnipenderant, eosque immortales factos, atque in deorum numerum receptos esse crediderant (a). Profecto ille tantam felicitatem sue matris si fieri posset, optaret. Porro si ab illo deinde quereremus, utrum inter ejus divinos honores vellet illa turpia celebrari, nonne se malle clamaret, ut sua mater sine ullo sensu mortua jaceret, quam ad hoc dea viveret, ut illa libenter audiret? Absit ut senator populi Romani ea mente praeditus, qua theatrum dedicari in urbe fortium virorum prohibuit, sic vellet coli matrem suam, ut talibus dea sacris propitiaretur, qualibus matrona verbis offendetur. Nec ullo modo crederet verecundiam laudabilis feminæ ita in contrarium divinitatem mutari, ut honoribus eam talibus advocarent cultores sui, qualibus conviciis in quempiam jaculatis, cum inter homines viveat, nisi aures clauderet seseque subtraheret, erubescerent pro illa et propinqui, et maritus, et liberi. Proinde talis mater deum, quem habere matrem puderet quemlibet etiam pessimum virum, Romanas occupatura mentes quæsivit optimum virum, non quem monendo et adjuvando ficeret, sed quem fallendo deciperet, ei similis de qua scriptum est, *Mullier autem virorum pretiosas animas capit* (*Prov. vi, 26*): ut ille magna indolis animus hoc velut divino testimonio sublimatus¹, et vere se optimum existimans, veram pietatem religionemque non habueret, sine qua omne quamvis laudabile ingrediatur: superbia vanescit et decidit. Quomodo igitur nisi insidiose quæreret dea illa optimum virum, *quem taliter quærat in suis sacris, qualia viri optimi adhiberent suis adhiberi conviviis?*

CAPUT VI. — *Deos Paganorum nunquam bene vendi sanxisse doctrinam.*

Hinc est quod de vita et moribus civitatum atque populorum, a quibus colebantur illa numina, non curarunt, ut tam horrendis² et detestabilibus malis, non in agro et vitibus, non in domo atque pecunia, non deinde in ipso corpore, quod menti subditur, sed in ipsa mente, in ipso rectore carnis animo, eos impleri ac pessimos fieri sine ulla sua terribili prohibitione permetterent. Aut si prohiberant, hoc ostendatur potius, hoc probetur. Nec nobis nescio quos susurros paucissimorum auribus anhelatos et arcana velut religione traditos jactent, quibus vitæ probitas castitasque discatur: sed demonstrentur vel commorenent loca talibus aliquando conventiculis consecrata; non ubi ludierentur obscenis vocibus et motibus bistrionum, nec ubi Fugalia^(b) celebrarentur

¹ Plures MSS. *subleratus* — Sic Ms. 766 M

² Hic MSS. addunt, *cos*; nec iamen omittunt infra ante verbum, *im, lev.*

(a) Cicero, lib. 2 de Natura deorum cap. 21: « Suscepit autem, » ait, « vita hominum et consuetudo communis, ut beneficis excellentes viros in caelum fama et voluntate tollerent. »

(b) *Fugalia*, festa fuerunt Romæ in memoriam expulso-

effusa omni licentia turpitudinum¹ (et vere Fugalia, sed pudoris et honestatis); sed ubi populi audirent quid dñi præciperen² de cohibenda avaritia, ambitione strangenda, luxuria refrenanda; ubi discerent miseri, quod descendunt Perses increpavit, dicens: Disciteque o miseri, et causas agnoscite³ rerum, Quid sumus, aut quidnam victuri⁴ gignimur; ordo quis datus, aut metas qua mollius⁵ flexus, et unde⁶? Quis modus argenti, quid fas optare, quid asper Utile nummus habet; patrias charisque propinquus Quantum elargiri deceat; quem te Deus esse Jussit, et humana qua parte locutus es in re.

(*Satira 3, vers. 66-72.*)

Dicatur in quibus locis hæc docentium deorum solebant præcepta recitari, et a cultoribus eorum populis frequenter audiri, sicut nos ostendimus ad hoc ecclesiæ institutas, quaquaversum religio christiana diffunditur.

CAPUT VII. — *Inutilia esse inventa philosophica sine auctoritate divina, ubi quemquam ad vitium pronum magis moveat quod dñi fecerint, quam quod homines disputatione.*

An forte nobis philosophorum scholas disputationesque memorabunt? Primo hæc non Romana, sed Graeca sunt; aut si propterea jam Romana, quia et Graecia facta est Romana provincia; non deorum præcepta sunt, sed hominum inventa, qui utcumque conati sunt ingeniosis acutissimis prædicti ratiocinando vestigare, quid in rerum natura latitaret, quid in moribus appetendum esset atque fugiendum, quid in ipsis ratiocinandi regulis certa connexione traheretur aut quid non esset consequens, vel etiam repugnaret. Et quidam eorum quædam magna, quantum divinitus adjuti sunt, invenerunt; quantum autem humanitus impetraverunt, erga deosq.: maxime cum eorum superbis fuit p̄ficiens diuina resisteret, ut viam pietatis ab humilitate in superna surgentem, etiam istorum cogitari paratione inveniret, unde postea nobis erit in Uerbi⁷ Domini voluntate disquirendi ad disserendi locus. Verum tamen si philosophi aliquid invenerunt, quod agenda bona beatæque adipiscendæ satis esse possit; quanto justius talibus divini honores decernerentur? Quanto melius et honestius in Platoni templo libri ejus legerentur, quam in templis dæmonum Galli absiderentur (a), molles consecrarentur, insaní separentur, et quid quid aliud vel crudele, vel turpe, vel turpiter crudeliter turpe in sacris talium deorum celebrari solet? Quanto satius rum regum et liberatae reipublicae instituta, quæ mense februario celebrabantur post exacta Terminalia.

¹ Vind Am Er. cum aliquot MSS., *effusa omnium licentia tu-piudinum*

² MSS. 766, 2050, 2052 et 2053 *præceperint*. M.

³ MSS. nostri, *di cive*, omissa vocula, *que*, quam requirit numerus poeticus. Cod. 766, *agnoscite*, ut PP. Benedictini; caeteri omnes, *cognoscite*. M.

⁴ Aliquot MSS., *quidam rentur*. Et quidam, *quoniam rentur*.

⁵ In B., *quam mo'lis*. Sic etiam in Ms. 2050. Praetulimus lectionem MSS. 2051, 2052, 2053. M.

⁶ Nonnulli MSS., *undae*, cum diphthongo in secunda syllaba. Nec male, si forte alludit poeta ad metam in nomarchia constitutam, ad quam subito navis esset converienda, ut videtur est in Aeneid. 5.

⁷ Lov. Dei et riet D. mini. Caeteri libri carent copulante particula, *et*; ut *adjectivum, veri*, cadat in substantivum, *Domini*.

(a) Sacerdotes matris dñi Cybeles sive Berescynthias a Gallo fluvio Galli vocabantur, et execti erant.

erat, ad erudiendum justitiam juventutem¹, publice recitari leges deorum, quam laudari inaniter leges atque instituta majorum? O nnes enim cultores talium deorum, mox uteos libido perpulerit, « ferventi» ut ait Persius, « tincta veneno, » (*Satira 3, vers. 37*) magis intuentur quid Jupiter fecerit, quam quid docuerit Plato, vel censuerit Cato. Hinc apud Terentium flagitosus adolescens spectat.

Tabulam quamdam pictam in pariete, ubi inerat pictura haec, Jovem
Quo pacto Danae misisse alunt in gremium quandam
imbrem aurem:

atque ab hac tanta auctoritate admibet patrocinium turpitudini suæ, cum in ea se jactat imitari deum.

At quem deum? (inquit) Qui templo celli summo sonitu concutit.

Ego homuncio hoc non facerem! Ego vero illud feci,
ac libens.

(*Terent. Eunuch. act. 3, sc. 5, vers. 36, 37, et 42, 43.*)

CAPUT VIII. — *De ludis scenicis, in quibus dñi non offenduntur editione² suarum turpitudinum, sed placantur.*

At enim non traduntur ista sacris deorum, sed fabulis poetarum. Nolo dicere illa mystica quam ista theatra essem turpiora: hoc dico, quod negantes convincit historia, eosdem illos ludos, in quibus regnunt figura poetarum, non per imperitum obsequium sacris deorum suorum intulisse Romanos; sed ipsos deos, utsibi solemniter, edarentur et honoris suo consecrarentur, acerbe imperando, et quodammodo extorquendo fecisse: quod in primo libro (*Cup. 32*) brevi commemoratione perstrinxii. Nam ingravescente pestilentia, ludi scenici auctoritate pontificum Romæ primitus instituti sunt. Quisigitur in agenda³ vita non ea sibi potius sectanda arbitretur, quæ actitantur ludis auctoritate divina institutis, quam ea quæ scriptantur legibus humano consilio promulgatis? Adulterum Jovem si poetae fallaciter prodiderunt, diu iisque casti, quia tantum nefas⁴ per humanos ludos constitutum est, non quia neglectum, irasci ac vindicare debuerunt. Et hæc sunt scenicorum tolerabiliora ludorum, comedies scilicet et tragœdies, hoc est fabulas poetarum agenda in spectaculis, multa rerum turpitudine, sed nulla saltem, sicutalia multa, verborum obscenitate compositæ: quæ setiam inter studia, quæ honesta ac liberalia vocantur, pueri legere et discere coguntur a senibus.

CAPUT IX. — *Quid Romani veteres de cohibenda poëtira licentia senserint, quam Græci deorum seculi judicium, liberam esse noluerunt.*

Quid autem hic senserint Romanii veteres, Cicero testatur in libris quos de Republica scripsit (*a*), ubi Scipio (*b*) disputans ait: « Nunquam comedie, nisi

¹ Sic manuscripti. At editi. ad erudiendam ad justitiam juventutem.

² Sic MSS. At editi. editione.

³ Lov., augenda. Melius editi alii et MSS. agenda.

⁴ Lov., dñi hi utique, u. austi, quibus tantum nefas. Refragantur editi alii et MSS.

^a Non existant hi Ciceronis libri. quorum fragmenta quaedam, praesertim Augustinum, referunt Seneca, Nonius, A. Gellius, Lactantius, etc.

^b Fuit ille Scipio ÄEmilianus, scilicet P. ÄEmili qui Perseum Macedonia regam vicit filius, sed a Scipione Afri-

« consuetudo vitæ pateretur, probare sua theatris flagitia potuissent. » Et Græci quidem¹ antiquiores vitiosæ sua opinionis quamdam convenientiam servaverunt, apud quos fuit etiam lege concessum, ut quod vellet, comedie, de quo vellet, nominatim diceret. Itaque, sicut in eisdem libris loquitur Africanus, « Quem illa non attigit? vel potius quem non vexavit? cui pepercit? Esto, populares homines improbos, in republica seditiones, Cleonem, Cleophonem, Hyperbolum læsit (*a-b*) Patiamur, inquit, et si ejusmodi cives a ceneore melius est quam a poeta notari: sed Pericles (*c*), cum jam sue civitati maxima auctoritate plurimos annos domi et belli præfuisse, violari versibus; et eos agiti in scena, non plus decuit, quam si Plautus (*d*), inquit, noster vnluisset, aut Naevius (*e*) Publio et Cneo² Scipioni aut Cæcilius (*f*) Marco Catoni (*g*) maledicere. » Deinde paulo post: « Nostræ, » inquit, « contra duodecim Tabulæ cum perpaucas res capite sanxissent, in his hanc quoque sanciendam putaverunt, si quis occentavisset³, sive carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitium vealteri. Præclare Juilli ciis enim magistratum⁴, disceptationibus legitimis propositam vitam, non poetarum ingeniis habere debemus; nec probrum audire, nisi ea lege ut respondere liceat, et judicio defendere. » Hæc ex Ciceronis quarto de Republica libro ad verbum excerpenda arbitratus sum, nonnullis, propter faciliorum intellectum, vel pretermisssis, vel paululum commutatis. Multum enim ad rem perinent⁵, quam mulier

¹ Vind. et Lov.. quidam.

² Vind. Er. et veteres MSS. Gneo. Porro Publius et Cneus Scipio fratres fuerunt et si servio credimus gemini, de quibus Eneide⁶ interpretatur, duo fulmina bellum Scipiodas Eodem Cicerino Orat. pro Cornelio Balbo, duo fulmina imperii appellat; et in paradoxo, duo propugnacula beli.

³ Editi, ac itavisset. Sed verius MSS., occentavisset; nam hoc verbum habent etiam quæ supersunt duodecim tabularum fragmenta. Ejus interpretatio ad oram Corbelensis exemplaris pervelut haec adscripta est: « Occentare, est in infame carmen nominata persona edere. Occentare, contrarium canticum cantare. » Eodem fere modo Festus expedit, de « convicio facto clare et cum quodam canore. »

⁴ Editi, ac magistratum. Particula. ac, abest a manuscriptis.

⁵ Vind. Am. Er. et plures manuscripti, pertinet. — Sic etiam cod. 766. M.

cani majoris filio adoptatus, Numantiae atque Carthaginis eversor, qui et Africanus minor appellatus.

⁶ a-b De Cleone. Cleoponte et Hyperbole. Plutarchus, in Nicia, capp. 7, 9. Vide præterea Thucydidem, lib. 4 Belli Peloponnesiaci; Ciceronem, in Bruto, cap. 62, et Aristophanem.

(c) Pericles qui tam multos annos Athenis in administranda republica principatum tenuit, notus est ex Plutarcho historiæ eius scriptore. Itemque ex Thucydido, lib. 2. Cicerone, in lib. 3 de Oratore, in Bruto et in Oratore perfecto.

(d) Plautus a Scipione. qui eum nunquam viderat, hic noster appellatur, quia Latinus fuit: nam de græcis poetis comicis erat locutus antea

(e) Naevius. Plauto fere aequalis, oblisso traditur Uticae in Africa. quo puluis fuerat factio nobilium, Metelli præcipue ac Scipionis Africani, quos suis versibus perstriperat. De ipso A. Gellius, lib. 3, cap. 3; lib. 6, cap. 8; et lib. 8, cap. 14.

(f) Cæcilius Statius. poeta comicus natione Gallus, Enni contubernalis fuit. Ejus meminit Cicerus ad Attic lib. 7. Epist. 3; Velleius lib. 1. cap. 17; A. Gellius, lib. 3, cap. 16; lib. 2. cap. 23; et lib. 17. cap. 21. Nonnullis in libris hic et infra, cap. 12 scribitur. Cæcilius: sed male, ut constat ex Horatii Epist. lib. 2, ep. 1, vers. 57.

(g) Caton videlicet senior, quies familia Porcia primus gessit honores in republica, et cum Ennio ac Cæcilio vixit.

explicare, si potero. Dicit deinde alia, et sic concludit hunc locum, ut ostendat veteribus disnlicuisse Romanis, vel laudari quemquam in scena vivum hominem, vel vituperari. Sed, ut dixi, hoc Græci quanquam inveterundius, tamen convenientius licere voluerunt, cum viderent diis suis accepta et grata esse opprobria, non tantum hominum, verum et ipsorum deorum in scenicis fabulis; sive a poetis essent illa conficta, sive flagitia eorum vera commemorarentur et agerentur in theatris, atque ab eorum cultoribus utinam solo risu, ac non etiam imitatione digna viderentur. Nimis enim superbum fuit, famæ parcere principum civitatis et civium, ubi suæ famæ parci numina noluerunt.

CAPUT X. — *Qua nocendi arte dæmones velint vel falsa de se crimina, vel vera narrari.*

Nam quod effertur pro defensione, non illa vera in deos dici, sed falsa atque conficta, id ipsum est celestius, si pietatem consulas religionis; si autem malitiam dæmonum cogites, quid astutius ad decipendum atque callidius? Cum enim probrum jacitur in principem patriæ bonum atque utilem, nonnet tanto est indignius, quanto a veritate remotius, et a vita illius alienius? Quæ igitur supplicia sufficiunt, cum Deo sit ista tam nefaria, tam insignis injuria? [X.] Sed maligni spiritus, quos isti deos putant, etiam flagitia quæ non admiserunt, de se dici volunt, dum tamen humanas mentes his opinionibus velut rebus inducant¹, et ad prædestinatum supplicium secum trahant: sive homines ista commiserint, quos deos haberrigaudent qui humanis erroribus gaudent, pro quibus se etiam colendos mille nocendi fallendique artibus interponunt; sive etiam non ullorum hominum illa crima vera sint, quæ tamen de numinibus singuli libenter accipiunt fallacissimi spiritus, ut ad scelestæ acturpiæ perpetrandæ, velut ab ipso cœlo traduci in terras salis idonea videatur auctoritas. Cum igitur Græcitalium numinum servos se esse sentirent, inter tottanta eorum theatra opprobria parcendum sibi a poetis nullo modo putaverunt, vel diis suis etiam sic consimilari appetentes, vel inetuente non honestiore famam ipsi requirendo, et eis se hoc modo præferendo, illos ad iracundiam provocarent.

CAPUT XI. — *De scenicis apud Græcos in reipublicæ administrationem receptis, eo quod placatores deorum injuste ab hominibus sperneantur.*

Ad hanc convenientiam pertinet, quod etiam scenicos actores earumdem fabularum non parvo civitatis honore dignos existimarunt². Siquidem, quod in eo quoque de Republica libro commemoratur, et Æschines Atheniensis³, vir eloquentissimus, cum adolescentis tragœdias actitavisset, rempublicam capes-

¹ Vind. Am Er., inducant.

² Idem editi, viri atque honore dignos existimarunt.

³ In iisdem editis, Æschines ciris Athenensis.

(a). De Æschine id compertum etiam ex Plutarcho de decem Rhetoribus, in Vita Æschini, pag. 840, 841, ubi Aristodemum quoque meminit. Vide Demosthenem, orat. de corona: A. Gellium, lib. 11, cap. 9.

sivit (a); et Aristodemum, tragicum item actorem, maximis de rebus pacis ac belli legatum ad Philippum Athenienses sæpe miserunt. Non enim consentaneum putabatur, cum easdem artes eosdemque scenicos ludos etiam diis suis acceptos viderent, illos, per quos agerentur, infamum loco ac numero depulare. [XI.] Hæc Græci turpiter quidem, sed sane diis suis omnino congruenter, qui nec vitam civium lacerandam linguis poetarum et histrionum subtrahere ausi sunt, a quibus cernebant deorum vitam eisdem ipsis diis volentibus et libentibus carpi; et ipsos homines, per quos ista in theatris agebantur, quæ numinibus, quibus subditierant, grata esse cognoverant, non solum minime spernendos in civitate, verum etiam maxime honorandos putarunt. Quid enim causæ reperire possent, cursacordotes honorarent, quia pereos victimas diis acceptabiles offerebant; et scenicos probrosos haberent, per quos illam voluptatem sive honorem diis exhiberi, petentibus, et, nisi fieret, irascentibus, eorum admonitione didicerant? Cum præsertim La-beo (a), quem hujuscemodi rerum peritissimum prædicant, numina bona a numinibus malis istam etiam cuitus diversitate distinguat, ut malos deos propitiari cædibus et tristibus supplicationibus asserat; bonos autem obsequiis lætis atque jucundis: qualia sunt, ut ipse ait, ludi, convivia, lectisternia (b). Quod totum quale sit, postea, si Deus juverit, diligentius disserramus. Nunc ad rem præsentem quod attinet, sive omnibus omnia tanquam bonis permixte tribuantur (neque enim esse decet deos malos, cum potius isti, quia immundi sunt spiritus, omnes sint mali), sive certa discretione, sicut Labeoni visum est, illis illa, isti ista distribuantur obsequia: competentissime Græci utrosque honore dignos ducunt², et sacerdotes, per quos victimæ ministrantur, et scenicos, per quos ludi exhibentur; ne vel omnibus diis suis, si et ludi omnibus grati sunt, vel, quod est indignius, his quos bonos putant, si ludi ab eis solis amantur, facere convincantur injuriam.

CAPUT XII. — *Quod Romani auferendo libertatem poetis in homines, quam dederunt in deos, melius de se, quam de diis suis senserint.*

At Romani, sicut in illa de republica disputatione Scipio gloriatur, probris et injuriis poetarum subjectam vitam famamque habere noluerunt, capite etiam plectendum sancientes³, tale carmen condere si quis auderet. Quod erga se quidem satis honeste constituerunt, sed erga deos suos superbe et irreligiose: quos cum scirent non solum patienter, verum etiam

¹ In MSS., qui. — Sic etiam Ms. 766. M.

² MSS. alii, honore ducunt; alii honori ducunt: omissa voce, dignos. — Nostri manuscripti, honori ducunt. M.

³ Vind. Am Er. et prope omnes MSS., capite etiam sancientes: absque verbo, plectendum; pro quo Lov. puniri. — Scribu Ms. 766: addidit inter lineas verbum plectendum. M.

(a) Labeones extitere tres, juris civilis scientia clari: sed unus omnium doctissimus Antistius Labeo, qui cum Caesare Augusto vixit non juris modo, sed tolius antiquitatis peritissimus, de quo hic Augustinus De codem Suetonius in Augusto, cap. 54; A. Gellius, lib. 1, cap. 12, et lib. 13, capp. 10 et 12.

(b) Infra, lib. 3, cap. 17.

libenter poetarum probris maledictisque lacerari; se potius quam illos hujusmodi injuriis indignos esse duxerunt, sequentes etiam lege munierunt, illorum autem ista etiam sacris solemnitatibus miscuerunt. Itane tandem, Scipio, laudas hanc poetis Romanis negatam esse licentiam, ut cuiquam opprobrium infligerent Romanorum, cum videas eos nulli deorum pepercisse vestrorum? Itane pluris tibi habenda visa est existimatio curiae vestre quam Capitolii (*a*), imo Romæ unius quam cœli totius; ut lingua maledicam in cives tuos exercere¹ poetæ etiam lege prohiberentur, et in deos tuos securi tanta convicia, nullo senatore, nullo censure, nullo principe, nullo pontifice prohibente, jacularentur? Indignum videlicet fuit, ut Plautus, aut Nævius Publio et Cneo Scipioni, aut Cæcilius M. Catoni malediceret; et dignum fuit, ut Terentius vester (*b*) flagitio Jovis optimi maximi adolescentium nequitiam concitaret?

CAPUT XIII. — *Debuisse intelligere Romanos, quod dii eorum, qui se turpibus ludis coli expelebant, indigni essent honore divino.*

Sed responderet mihi fortasse, si viveret: Quomodo nosista impunita esse nollemus, quæ ipse dii sacra esse voluerunt, cum ludos scenicos, ubi talia celebrantur, dictitantur, actitantur, et Romanis moribus invexerunt, et suis honoribus dicari exhiberique jusserunt? Cur ergo non hinc magis ipsi intellecti sunt non esse dii veri, nec omnino digni quibus divinos honores deferret illa res publica? Quos enim coli minime deceret, minimeque oportet, si ludos expetarent agendos coaviciis Romanorum; quomodo, quæso, colendi² putati sunt, quomodo non detestandi spiritus intellecti, qui cupiditate fallendi inter suos honores sua celebrari crimina poposcerunt? Itemque Romani, quamvis jam superstitione noxia premerentur, utilios deos colerent, quos videbant sibi voluisse scenicas turpitudines consecrari, suæ tamen dignitatis memores ac pudoris, actores talium fabularum nequaquam honoraverunt more Græcorum, sed sicut apud Ciceronem idem Scipio loquitur, *Cum artem ludicram scenamque totam probro ducerent³, genus id hominum non modo honore civium reliquorum carere, sed etiam tribu moveri (*c*) notatione censoria voluerunt.* Praecilla sane, et Romanis laudibus annumeranda prudentia: sed vellem se ipsa sequeretur, se imitaretur. Ecce enim recte, quisquis civium Romanorum esse scenicus elegisset, non solum ei nullus ad hono-

¹ Aliquot MSS., *exserere.*

² Lov., *quomodo, quæso, dii colendi.* A caeteris libris abest, *dii.*

³ Vind. Am. Er. et MSS., *in probro ducerent.*

(*a*) *Curia*, locus in quo sensus habebatur, hic pro senatibus ponitur; *Capitolium*, quod templum Jovis erat, pro ipsis diis.

(*b*) *Trentius rester*, ait, qui nimirum gente quidem Afer, sed familiari-simus Scipioni fuit, sicut et Laelio, a quibus ferunt adjutum esse in scribendis fabulis.

(*c*) *T. ibi moreri* quæ poena erat hominum plebeii seu tertii ordinis, idem fuisse atque ex una tribu nobiliore transferri in ignobiliorum intelligitur ex Livio, lib. 45, cap. 15. Confer Tertullianum, de Spectaculis, cap. 22.

rem dabatur locus, verum etiam censoris nota tribum tenere propriam minime sinebatur. O animum civitatis laudis avidum, germaneque (*a*) Romanum! Sed respondeatur mibi, qua consentanea ratione homines scenici ab omni honore repelluntur, et iudi scenici deorum honoribus admiscentur? Illas theatricaes artes diu virtus Romana non noverat (*b*): quæ si ad oblectamentum voluptatis humanæ quererentur, vitiomorum irreperent humanorum. Dii eas sibi exhiberi petiverunt: quomodo ergo abjicitur scenicus, per quem colitur Deus? et theatricaes illi usurpitudinis quafronte notatur actor, si adoratur exactor? In hac controversia Græci Romanique concertant. Græci putant recte se honorare homines scenicos, quia colunt Indorum scenicorum flagitatores deos: Romani vero hominibus scenicis nec plebeiam tribum, quanto minus senatoriam curiam de honestariis inquit? In hac disceptatione hujuscemodi ratiocinatio summam questionis absolvit. Proponunt Græci: Si dii tales colendi sunt, profecto etiam tales homines honorandi. Assumunt Romani: Sed nullo modo tales homines honorandi sunt. Concludunt Christiani: Nullo modo igitur dili tales colendi sunt.

CAPUT XIV. — *Meliorem fuisse Platonem, qui poetis locum in bene morata urbe non dederit, quam hos deos, qui se ludis scenicis voluerint honorari.*

1. Deinde querimus, ipsi poetæ, talium fabularum compositores, qui duodecim Tabularum lege prohibentur famam lædere civium, tam probrosa in deos convicia jaculantes, cur non ut scenici habeantur in honesti. Qua ratione rectum est, ut poetorum figmentorum et ignominiosorum deorum infamentiur actores, honorentur auctores? an forte Græco Platoni potius palma danda est, qui cuin ratione formaret, qualis esse civitas debeat, tanquam adversarios veritatis¹, poetas censuit urbe pellendos? Iste vero et deorum injurias indigne tulit, et fucari corrumpique figmentis animos civium noluit. Confer nunc Platonis humanitatem a civibus decipiendis poetas urbe pellentem, cum deorum divinitate honori suos ludos scenicos expetente. Ille, ne talia vel scriberentur, etsi non persuasit disputando, tamen suasit levitati lasciviaeque Græcorum: isti, ut talia etiam agerentur, jubendo extorserunt gravitati et modestiæ Romanorum. Nec tantum² hæc agi voluerunt, sed sibi dicari, sibi sacrari, sibi solemniter exhiberi. Cui tandem honestius divinos honores decerneret civitas? utrum Platonis hæc turpia et nefanda prohibenti; an dæmonibus hac hominum deceptione gaudentibus, quibus ille vera persuadere non potuit?

2. Hunc Platonem Labeo inter semideos (*c*) com-

¹ Sic magno consensu MSS. At editi, *adversarios cirritatis*

² Sola editio Lov., nec tamen; minus bene.

(*a*) Germaneque, id est, vere, laudis aviditate, Romanum, quia Romana gens fuit laudis avidissima.

(*b*) Quadragesimæ fere per annos: nam introductos illos ludos anno Urbis 392, narrat Livius lib. 7, cap. 2.

(*c*) Ordines deorum ex Varrone et aliis habentur tres. Quosdam deos summos nominabant: medioxumos alios, qui et semidei, ex altero parente immortali progenili, ut Romulus, Hercules, etc. Alii tertii ordinis et ex utroque mortali parente nati, dicebantur heroes.

memorandum putavit, sicut Herculem, sicut Romulum: semideos autem heroibus anta ponit, sed utroque inter numina collocaat. Verum tamen istum, quem appellat semideum, non heroibus tantum, sed etiam diis ipsis præferendum esse non dubito. Propinquant autem Romanorum leges disputationibus Platonis, quando ille cuncta poetica figuramenta condemnat, isti autem poetis admunt saltem in homines maledicendi licentiam; ille poetas ab urbis ipsius habitatione¹, isti saltem actores poeticarum fabularum removent a societate civitatis, et, si contra deos ludorum scenariorum expeditores aliquid auderent, forte undique removerent. Nequaquam igitur lege ad instituendos bonos aut corrigendos malos mores, a diis suis possent accipere seu sperare Romani, quos legibus suis vincuntaque convincunt. Illi enim honori suo deposcunt ludos scenicos, isti ab honoribus omnibus repellunt homines scenicos: illi celebrari sibi jubent figuramentis poeticis opprobria deorum, isti ab opprobriis hominum deterrent impudentiam poetarum. Semideus autem ille Plato et talium deorum libidini restitit, et ab inde Romanorum quid perficiendum esset, ostendit; qui poetas ipsos vel pro arbitrio mentiones, vel hominibus miseric quasi deorum facta pessima imitanda proponebentes, omnino in civitate bene instituta vivere noluit. Nos quidem Platonem nec deum, nec semideum perhibemus; nec ulli sancto angelo summi Dei, nec veridico prophetæ, nec apostolo alicui, nec cuilibet Christi martyri, nec cuiquam christiano homini comparamus; cuius nostra sententia ratio, Deo prosperante, suo loco explicabitur: sed eum tamen, quandoquidem ipsi volunt fuisse semideum, præferendum esse censemus, si non Romulo et Herculi (quamvis istum nec fratrem occidisse, nec aliquod perpetrasse flagitium quisquam historicorum vel poetarum dixit aut finxit [a]), certe vel Priapo, vel alicui Cynocephalo (b), postremo vel Febri (c), quæ Romani numina partim peregrina receperunt, partim sua propria sacraverunt. Quomodo igitur tanta animi et morum mala bonis preceptis et legibus vel imminentia prohiberent, vel insita extirpanda curarent dii tales, quietiam seminanda et augenda flagitia curaverunt, talia vel sua vel quasi sua facta per theatricas celebritates populis innotescere cupientes, ut tanquam auctoritate divina, sua sponte nequissima libido accenderetur humana: frustra hoc exclamante Cicerone, qui cum de poetis ageret, *Ad quos cum accessit*², inquit, *clamor et approbatio populi, quasi ma-*

gni cuiusdam et sapientis magistri, quas illi obducunt tenebras! quos invehunt metus! quas inflammant cupiditates (a)!

CAPUT XV. — *Quod Romani quosdam sibi deos non ratione, sed adulazione instituerint.*

Quæ autem illic³ eligendorum deorum etiam ipsorum falsorum ratio, ac non potius adulatio est? quando istum Platonem, quem semideum volunt, tantis disputationibus laborantem ne animi malis, quæ præcipue cavenda sunt, mores corrumperentur humani, nulla sacra medicula dignum putarunt; et Romulum suum diis multis praetulerunt, quamvis et ipsum semideum potius quam deum velut secretior eorum doctrina commendet (b). Nam etiam flaminem illi instituerunt, quod sacerdotii genus a deo in Romanis sacri testante apice (c) excelluit, ut tres solos flamines haberent tribus numinibus institutos, Dialem Jovi, Martialem Marti, Quirinalem Romulo. Nam benevolentia civium velut receptus in celum, Quirinus (d) est postea nominatus. Ac per hoc et Neptune et Plutoni, fratribus Jovis, et ipsis Saturno, patri eorum, isto Romulus honore praefatus est, ut pro magno sacerdotium, quod Jovi tribuerunt, hoc etiam huic tribuerent, et Marti tanquam patri ejus fortisan propter ipsum.

CAPUT XVI. — *Quod si diis ulla esset cura justitiae, ab eis Romani accipere debuerint præcepta vivendi potius, quam leges ab aliis hominibus mutuari.*

Si autem a diis suis Romani vivendi leges accipere potuissent, non aliquot annos post Romam conditam (e) ab Atheniensibus mutuarentur leges Solonis: quas tamen non ut acceperunt tenerunt², sed meliores et emendatores facere conati sunt. Quamvis Lycurus Lacedæmoniis leges ex Apollinis auctoritate se instituisse confinxerit: quod prudenter Romani credere noluerunt, propterea non inde acceperunt. Numma Pompilius, qui Romulo successit in regnum, quasdam leges, quæ quidem regendæ civitali nequamquam sufficienter, condidisse fertur; qui eis multa etiam sacra constituit: non tamen perhibetur easdem leges a numinibus accepisse. Mala igitur animi, mala vita, mala morum, quæ ita magna sunt, ut his doctissimi eorum viri etiam stantibus urbibus resplicas

¹ Vind. Er. et Lov., illis. At Am. et plerique manuscripti, illio.

² Verbum, *tenerunt*, abest a MSS.—Abest etiam a nostris: in codicem A manus saeculi decimi quinti illatum est.

(a) Similia leguntur in Tusculan. 3.

(b) De hac secretriore doctrina, qua Genii tutelaris et ipsius Urbis nomen sacrum celabatur, confer Plinius, Hist. Nat. lib. 23, cap. 4; Plutarchum, Quæst. Rom. quæst. 62; Macrob., Saturn. lib. 3 cap. 9; praesertim Dionysium Halicarnass. Antiquitatibus Rom. lib. 4. cap. 62; Valerius Max. lib. 1, cap. 1, § 13. Coquetus.

(c) De sanctitate apicis (id est, virginæ lanatae in summo pileo flaminis) testatur historia apud Valerium Max. lib. 1, cap. 1, § 4: «Sulpicio inter sacrificandum apex et capite prolapsus eidem sacerdotium abstulit.»

(d) Quirinus ex Sabinorum idiomate appellatus est, ex quo etiam Romani dicti sunt *Quirites*. Vid. Ovid. 2, Fast. 7; Liv. 1, lib. 2.

(e) Annos fere trecentos ab Urbe condita, teste Livio, lib. 3, capp. 33, 34.

¹ Editi, ab urbis ipsius habitatione repellit. Abest, *reppellit*, a manuscriptis.

² Vind. Am. et Er., qui cum de poetis agens ad eos accessisset.

(a) Scilicet, neo fratrem occidisse, sicut de Romulo; nec aliquid perpetrasse flagitium, sicut de Hercule plura vel historici dixerunt. vel poetæ finxerunt.

(b) Hinc ad Aegyptum Lucanus, lib. 8, vers. 831, 832: *Nos in templo tuam Romana accepimus Isim.*

Semioaneque deos, et iuxta morentia luctum

(c) Infinitus essem, si de Febre apud Romanos culta veterum loca proferrem. Adeantur Plinius, Hist. Nat. lib. 2, cap. 7; Elian., Var. Hist. lib. 12, cap. 11; Cicero, de Natura deorum, lib. 3, cap. 25: «Febris fanum in Pælatio... consecratum videmus, » Lancena.

perire confirment (*a*), dii eorum, ne suis cultoribus acciderent, minime curarunt; imo vero ut augerentur, sicut supra disputatum est, omni modo curaverunt.

CAPUT XVII. — *De raptu Sabinarum, aliisque iniqutibus, quæ in civitate Romana etiam laudatis viguere temporibus.*

An forte populo Romano propterea leges non sunt a numinibus constitutæ, quia, sicut Sallustius ait, « *jus bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat» (Sallust. *de Conjurat. Catilinæ, cap. 9.*)? Ex hoc jure ac bono credo raptas esse Sabinas. Quid enim justius et melius, quam filias alienas fraude spectaculi inductas, non a parentibus accipi, sed vi, ut quisque poterat, auferri? Nam si inique facerent Sabini negare postulatas, quanto fuit iniquius rapere non datae? Justius autem bellum cum ea gente geri potuit, quæ filias suas ad matrimonium conregionalibus et confinalibus suis negasset petitas, quam cum ea quæ repetebat ablatas. Illud ergo potius fieret: ibi Mars⁴ filium suum pugnantem juvaret, ut conjugiorum negatorum armis ulcisceretur injuriam, et eo modo ad feminas quæ voluerat, perveniret. Aliquo enim fortasse jure belli, inuste negotias, juste victor auferret; nullo autem jure pacis non datas rapuit, et injustum bellum cum eearum parentibus juste succensentibus gessit. Hoc (*b*) sane utilius feliciusque successit, quod etsi ad memoriam fraudis illius circensis spectaculum mansit (*c*), facinoris tamen in illa civitate et imperio non placuit exemplum: faciliusque Romani in hoc erraverunt, ut post illam iniquitatem deum sibi Rumulum consecrarent, quam ut in feminis repiendis factum ejus imitandum lego illa vel more permitterent. Ex hoc jure ac bono post expulsum cum liberis suis regem Tarquinium, cuius filius Lucretiam stupro violenter oppresserat, Junius Brutus consul Lucium Tarquinium Collatinum (*d*), maritum ejusdem Lucretiæ, collegam suum, bonum atque innocentem virum, propter nomen et propinquitatem Tarquiniorum coegit magistratu se abdicare, nec vivere in civitate permisit. Quod scelus faveente vel paciente populo fecit, a quo populo consultatum idem Collatinus, sicut etiam ipse Brutus, acceperebat. Ex hoc jure ac bono Marcus Camillus, illius tem-*

⁴ Editi, illud ergo potius ibi fieret, ubi Mars, etc. Castigatur locus ex manuscriptis.

(a) Vid. Plaut. In Persa.

(b) Interpretes hujus operis pronomen. *Hoo*, ad bellum ante memoratum referunt, quod initio cum Sabinis jam prope vincentibus fodere feliciter confessum prodit Livius, lib. 1. cap. 13. Nos tamen referendum arbitramur ad Romanorum, quos subinde laudat Augustinus, mores et aequitatem, quod apud ipsos Romuli dei sui facinus in rapiendo feminis imitari nulla unquam lege licuerit.

(c) Circenses ludos Neptuno equestre primus Romae celebravit Romulus ut feminas quas a vicinis populis non poterat ad conjugium impetrare, plurimum Sabinas virginis spectaculi causa evocatas raperet. Dicti sunt a priscis Consualia, ex nomine, ut ferunt. Consi dei, Neptuni scilicet equestris, a quo opem Romulus consiliumque in conjugiorum difficultate quaececerat. De his Livius, lib. 1. cap. 9.

(d) Expulsa regia potestate, primi consules isti duo sunt creati, L. Junius Brutus et L. Tarquinius Collatinus. Hunc a collega suo coactum esse ob nomen et genus regum magistratu se abdicare, et, accepto patrimonio suo, Lavinium, Roma relicta, migrare, scribit Livius, lib. 1.

poris vir egregius, qui Veientes, gravissimos hostes populi romani, post decennale bellum, quo Romanus exercitus toties male pugnando graviter afflictus est, jam ipsa Roma de salute dubilante atque trepidante, facilissime superavit, eorumque urbem opulentissimam cepit, invidia obtrectatorum virtutis suæ et insolentia tribunorum plebis reus factus est, tamque ingrata sensit¹ quam liberaverat civitatem, ut de sua damnatione certissimus in exsilium sponte dederet, et decem milibus ærie absens etiam damnaretur; mox iterum a Gallis vindicta patriæ futurus integratus (*a*) Multa commemorare jam piget fœda et inusta, quibus agitabatur illa civitas, cum potentes plebem sibi subdere conarentur, plebsque illis subdi recusaret; et utriusque partis defensores magis studiis agerent amore vincendi, quam æquam et bonum quidquam cogitarent.

CAPUT XVIII. — *Quæ de moribus Romanorum, aut metu compressis, aut securitate² resolutis, Sallustii prolat historia.*

1. Itaque habebo modum, et ipsum Sallustium testimoniū potius adhibeo, qui cum in laude Romanorum dixisset, unde nobis iste sermo ortus est, « *Jus bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat; prædictans illud tempus, quo expulsis regibus incredibiliter civitas breviæ statis spatio plurimum crevit: idem tamen in primo Historiæ sue libro atque ipso ejus exordio fatetur, etiam tunc, cum ad consules a regibus esset translatæ res publica, post parvum intervallum (*b*), injurias validiorum, et ob eas dissensionem plebis a patribus, aliasque in Urbe dissensiones fuisse. Nam cum optimis moribus et maxima concordia populum Romanum inter secundum et postremum bellum (*c*) Carthaginense commemo-rasset egisse, causamque hujus boni, non amorem justitiae, sed stante Carthagine metum pacis insitum fuisse dixisset: unde et Nasica ille ad reprimendam nequitiam, servandosque istos mores optimos, ut metu vitia cohíberentur, Carthaginem noblebat et verli: continuo subjecit idem Sallustius, et ait: « At discordia, et avaritia, atque ambitio, et cætera secundis rebus oriri sueta mala, post Carthaginis excidium maxime aucta sunt. » Ut intelligeremus etiam antea et oriri solere, et augeri. Unde subiectens cur hoc*

¹ Sic omnes MSS. — In B., reus factus tam ingrata sensit. M.

² Editi, severitate, male et dissidentibus manuscriptis.

(a) Hic parens patriæ alterque Urbis conditor ac Romanus appellatus est. Veios, Etruriae urbem, cepit. Post, falso accusatus, vitandas invidias gratia. Ardeam exultatum ivit, duobus annis ante Romanum a Gallis captam. Quindecim milibus aeris gravis multitudine Camillum absentem dicit Livius, 1.5 c. 32; Plutarchus, quindecim milibus assium. Attamen hic loci manuscripti omnes habent *decem milibus*.

(b) Post quindecim annos, ut ex Livio, lib. 2. cap. 21, intelligere est, Urbis conditæ anno 253, qui annus Tarquinii mortis nuntio insignis fuit.

(c) Bella inter Romanos et Carthaginenses tria gesta sunt. Primum per 22 annos in Sicilia et post in Africa, ceptum anno ab Urbe condita 495, ex Plin. lib. 33. Alterum ceptum post 23 annos in Hispania, Sicilia, Italia et Africa gestum. ibique decimo septimo anno a Scipione Africano majore confessum victo Annibale. Tertium post 49 annos in Africa, et tertio anno a Scipione Africano minore terminatum eversa Carthagine.

dixerit, « Nam injuriæ, » inquit, « validiorum, et ob eas discessio plebis a patribus, aliæque dissensiones domi suere jam inde a principio, neque amplius quam regibus exactis, dum metus a Tarquinio et bellum grave cum Etruria^(a) positum est, æquo et modesto jure agitatum. » Vides quemadmodum illo etiam brevi tempore, ut regibus exactis, id est ejectis, aliquantum æquo et modesto jure ageretur, metum dixit fuisse causam; quoniam metuebatur bellum, quod rex Tarquinius regno atque Urbe pulsus, Etruscis sociatus, contra Romanos gerebat. Attende itaque quid deinde contexat: « Dein, » inquit, « servi imperio patres plebem exercere, de vita atque ergo¹ regio more consulere, agro pellere, et cæteris expertibus soli in imperio agere. Quibus saevitiis et maxime fenore² oppressa plebs cum assiduis bellis tributum et simul militiam toleraret, armata montem Sacrum atque Aventinum insedit^(b): tumque tribunos plebis et alia sibi jura paravit. Discordiarum et certaminis utrimque finis fuit secundum bellum Punicum. » Cernis ex quo tempore, id est parvo intervallo post reges exactos, quales Romani fuerint, de quibus ait, « Jus bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat. »

2. Porro si illa tempora talia reperiuntur, quibus pulcherrima atque optima fuisse prædicatur Romana res publica, quidjam de consequentiætate dicendum aut cogitandum arbitramur, « cum paulatim mutata » ut ejusdem historici verbis utar, « ex pulcherrima atque optima, pessima ac flagitiosissima facta est » (*Sallust. de Conjuratione Catilinæ, cap. 5.*); post Carthaginis videlicet, ut commemoravil, excidium? Quæ tempora ipse Sallustius quemadmodum breviter recolat et describat, in ejus *Historia* legi potest, quantis malis morum, quæ secundis rebus exorta sunt, usque ad bella civilia^(c) demonstrat esse perventum³. « Ex quo tempore, » ut ait, « majorum mores non paulatim, ut antea, sed torrentis modo præcipitati; adeo juventus luxu atque avaritia corrupta, ut merito dicatur genitos esse qui neque ipsi habere possent res familiares, neque alios pati » (*d*). Dicit deinde plura Sallustius de Syllæ vitiis cæleraque fœditate reipublicæ: et alii scriptores in hæc consentiunt, quamvis eloquio multum impari.